



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 ビズメイツ株式会社
コード番号 9345 URL <https://www.bizmates.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 伸明
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部長 CFO (氏名) 和田 学 TEL 03 (3526) 2640
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績 (2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	2,612	2.0	209	△21.4	200	△16.5	136	△9.8
2024年12月期第3四半期	2,561	10.6	266	20.2	239	22.1	151	21.6

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 124百万円 (△17.7%) 2024年12月期第3四半期 150百万円 (8.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	42.19	41.64
2024年12月期第3四半期	47.60	46.56

(注) 当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	2,652	1,839	69.4
2024年12月期	2,696	1,756	65.1

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 1,839百万円 2024年12月期 1,755百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年12月期	—	0.00	—		
2025年12月期 (予想)				15.00	15.00

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
2. 当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年12月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。
3. 配当予想の修正については、本日 (2025年11月14日) 公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正 (減配)」に関するお知らせをご覧ください。

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	3,497	0.7	261	△30.9	250	△26.4	165	△28.2	50.96

- （注） 1. 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有
2. 当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年12月期の連結業績予測における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。
3. 連結業績予想の修正については、本日（2025年11月14日）公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正（減配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期3Q	3,248,104株	2024年12月期	3,208,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期3Q	70株	2024年12月期	70株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期3Q	3,236,626株	2024年12月期3Q	3,179,210株

（注）当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として確約する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により変動する可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明内容の入手方法）

当社の決算補足説明資料につきましては、2025年11月14日（金）に当社ウェブサイトへ掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米国との通商政策合意により過度に悲観的な見方が後退し、景況感につきましても改善傾向が続いております。人手不足や物価高の影響により消費・物流関連の景況感は小幅に弱含む一方、都市部の再開発事業などの好調を背景に全体を下支えしております。外国人旅行者数は、コロナ禍前を大きく上回る水準で堅調に推移しており、一部では災害懸念の風評により一時的に落ち込む場面も見られたものの、足元ではその影響も一服し、持ち直しております。

オンライン語学学習市場におきましては、インバウンド観光客の増加やリカレント・リスキリング教育のニーズの高まりから、依然として英語学習の需要は強いものの英語学習アプリの存在感が高まっていることや、コロナの終息に伴いオフラインの語学教室へ回帰する動きが見られることから、市場規模は拡大しているもののその伸びは鈍化傾向にあります。

このような経済環境の中、当社グループの主力事業であるランゲージソリューション事業は、オンラインビジネス英会話「Bizmates」、英語学習アプリ「Bizmates App」、コーチング「Bizmates Coaching」によるAIと人の強みを融合させたハイブリッド型学習体験を提供することで、より一層の認知度向上を目指すと共に、グローバル人材の採用・転職支援等を行うタレントソリューション事業との相互補完関係の強化を図り全社的な事業拡大を推進しております。

以上の結果、売上高は2,612,234千円（前年同期比2.0%増）、営業利益は209,670千円（前年同期比21.4%減）、経常利益は200,196千円（前年同期比16.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は136,567千円（前年同期比9.8%減）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

① ランゲージソリューション事業

主にオンラインビジネス英会話「Bizmates」においてテクノロジーを活用したサービス品質の向上や機能拡充により、法人顧客を中心に事業拡大を行った結果、売上高は2,492,869千円（前年同期比4.5%増）、セグメント利益は788,171千円（前年同期比5.9%増）となりました。

② タレントソリューション事業

昨今のIT人材不足を背景に、IT・デジタル人材採用は活況を維持しています。しかし、当社においては退職者補充を主目的とした新規採用および育成を進めておりますが、人材紹介経由での決定数は未だ回復に至っておらず、売上高は119,365千円（前年同期比32.1%減）、セグメント損失は97,056千円（前年同期はセグメント損失46,261千円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は2,652,331千円となり、前連結会計年度末に比べ43,734千円減少いたしました。これは主に前年度の本社移転に伴う敷金の当年度返還による取り崩しによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は812,393千円となり、前連結会計年度末に比べ127,605千円減少いたしました。これは主に未払金や長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,839,937千円となり、前連結会計年度末に比べ83,870千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の連結業績予想については、ランゲージソリューション事業及びタレントソリューション事業いずれの事業も売上高が期初予想値を下回る見通しであることから、通期の業績予想を修正いたしました。

詳細については、本日（2025年11月14日）公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正（減配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,632,272	1,647,222
売掛金	48,845	39,673
商品及び製品	—	1,575
その他	130,997	109,352
流動資産合計	1,812,114	1,797,823
固定資産		
有形固定資産		
建物	286,403	295,930
減価償却累計額	△32,428	△44,929
建物（純額）	253,974	251,000
工具、器具及び備品	151,229	152,004
減価償却累計額	△73,291	△80,731
工具、器具及び備品（純額）	77,937	71,273
有形固定資産合計	331,912	322,273
無形固定資産		
ソフトウェア	259,905	379,755
ソフトウェア仮勘定	95,955	44,655
無形固定資産合計	355,860	424,410
投資その他の資産		
繰延税金資産	40,776	26,441
敷金及び保証金	155,401	81,381
投資その他の資産合計	196,177	107,823
固定資産合計	883,951	854,507
資産合計	2,696,065	2,652,331

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,799	31,452
未払金	316,287	230,524
1年内返済予定の長期借入金	53,332	53,332
未払法人税等	47,216	1,311
未払消費税等	27,591	47,364
契約負債	245,912	267,488
その他	10,784	11,455
流動負債合計	729,924	642,930
固定負債		
長期借入金	90,002	46,114
資産除去債務	108,728	109,849
退職給付に係る負債	11,344	13,499
固定負債合計	210,074	169,463
負債合計	939,998	812,393
純資産の部		
株主資本		
資本金	128,825	132,872
資本剰余金	478,629	482,676
利益剰余金	1,114,556	1,203,004
自己株式	△63	△63
株主資本合計	1,721,948	1,818,491
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	33,524	21,214
その他の包括利益累計額合計	33,524	21,214
新株予約権	579	217
非支配株主持分	13	13
純資産合計	1,756,066	1,839,937
負債純資産合計	2,696,065	2,652,331

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,561,426	2,612,234
売上原価	622,530	624,897
売上総利益	1,938,896	1,987,337
販売費及び一般管理費	1,672,122	1,777,667
営業利益	266,774	209,670
営業外収益		
受取利息	150	2,145
中途解約収入	48	80
雑収入	502	624
営業外収益合計	701	2,849
営業外費用		
支払利息	436	1,089
為替差損	14,963	10,131
和解金	11,000	—
その他	1,429	1,102
営業外費用合計	27,829	12,322
経常利益	239,646	200,196
特別損失		
固定資産除却損	4,401	—
特別損失合計	4,401	—
税金等調整前四半期純利益	235,244	200,196
法人税、住民税及び事業税	75,258	49,464
法人税等調整額	8,652	14,163
法人税等合計	83,910	63,628
四半期純利益	151,334	136,568
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,333	136,567

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	151,334	136,568
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△440	△12,311
その他の包括利益合計	△440	△12,311
四半期包括利益	150,894	124,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,893	124,257
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ランゲージ ソリューション 事業	タレント ソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	2,385,700	175,726	2,561,426	—	2,561,426
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,385,700	175,726	2,561,426	—	2,561,426
セグメント利益又は損失 (△)	744,070	△46,261	697,809	△431,034	266,774

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△431,034千円は各報告セグメントに配賦していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門の一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第3四半期連結会計期間において、オフィス移転に係る有形固定資産を取得しており、前連結会計年度の末日に比べ、全社資産が328,714千円増加しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ランゲージ ソリューション 事業	タレント ソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	2,492,869	119,365	2,612,234	—	2,612,234
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,492,869	119,365	2,612,234	—	2,612,234
セグメント利益又は損失 (△)	788,171	△97,056	691,115	△481,445	209,670

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△481,445千円は各報告セグメントに配賦していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門の一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年1月1日 至2025年9月30日)
減価償却費	82,533千円	92,021千円